
     Ministero della Cultura
  ____________________

     DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DECRETO

Decreto rep.             del                          

Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla
Direzione Regionale Musei Molise per il periodo dal 16 settembre 2023 al 15 dicembre 2023

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15  
marzo 1997, n. 59”;
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,n. 
59”, e in particolare gli articoli 52, 53, 54;
VISTO  il  DM 10 maggio 2001, recante “Atto di  indirizzo sui  criteri  tecnico scientifici  e sugli  
standard di funzionamento e sviluppo dei musei”;
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e  
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 
del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”;
VISTA l’istituzione del Direzione regionale del Molise come da DPCM n. 171 del 29 agosto 2014;
VISTO  il  DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, con 
il quale vengono identificati, tra gli altri, i Musei e siti afferenti la Direzione regionale del Molise 
Calabria,  con  sede  in  Palazzo  Japoce,  Salita  San  Bartolomeo  10,  86100  Campobasso  —  CF 
92072270702;
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 
23 dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 7, che ha trasferito alla Direzione regionale 
del Molise nuovi istituti e Luoghi della Cultura;

                                                                                    
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it 

DRM-MOL|31/08/2023|DECRETO 55

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


VISTO  il  Decreto  n.  169  del  2  dicembre  2019,  concernente  il  nuovo  “Regolamento  di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione  del  Ministro  e  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance” 
entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della 
denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Molise”;
VISTO  il  Decreto  ministeriale  28  gennaio  2020  n.21,  recante  l’Articolazione  degli  Uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo;
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di  
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";
VISTO il Decreto DG-MU rep. n. 90 del 04.02.2022 con cui si conferisce al Dott. Enrico Rinaldi  
l’incarico di direzione della Direzione regionale Musei Molise ed il Contratto individuale di lavoro 
Rep. n. 152 del 04.02.2022 per la funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione della 
Direzione regionale Musei Molise, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 878 del 06 aprile 2022;
VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507, recante "Regolamento recante norme per 
l'istituzione  del  biglietto  d'ingresso  ai  monumenti,  musei,  gallerie,  scavi  di  antichità,  parchi  e 
giardini monumentali dello Stato" e ss. ii. mm., in particolare l'art. 4, comma 2, il quale prevede: "Il  
competente  Direttore  ((della  Direzione regionale  Musei)),  e,  con riferimento ai  musei  dotati  di 
autonomia  speciale,  il  Direttore  del  museo  possono  stabilire,  d'intesa  con  il  Direttore  generale 
Musei, che agli istituti e ai luoghi di cui al comma 1 di rispettiva competenza si acceda liberamente 
in occasione di particolari avvenimenti o in attuazione di specifiche direttive del Ministro";
VISTO il Decreto Ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, recante "Modifiche al Regolamento di cui al  
decreto ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507: Norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai 
monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali" e ss. ii. mm.;
VISTO il Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto 
11 dicembre 1997, n. 507, recante norme per l'istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, 
musei,  gallerie,  scavi  di  antichità,  parchi  e  giardini  monumentali";  pubblicato  sulla  GU  Serie  
Generale n. 37 del 13.02.2019;
VISTO il Decreto n. 5 del 5.3.2019 recante “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai 
musei in consegna alla Direzione Regionale Musei Molise”, con il quale si ridefiniva l'importo dei  
biglietti dei Musei con tassa d'ingresso afferenti alla Direzione regionale;
Visto il DM 15 gennaio 2021 n. 36;
Considerata la necessità di adeguare gli importi dei biglietti di ingresso unici, cumulativi o
integrati per i musei e luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Molise;
Visto il decreto rep. DRM-MOL|02/03/2021|DECRETO 1;
Visto il decreto rep. 18 del 27/07/2022 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso Museo 
Archeologico di Santa Maria delle Monache, Isernia”;
Considerato l’art.  14 comma 1 del  decreto-legge 1 giugno 2023, n.  61,  “Interventi  urgenti  per 
fronteggiare  l'emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali  verificatisi  a  partire  dal  1°  maggio 
2023.”;
Visto il decreto rep. 37 del 13/06/2023 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei 
in  consegna  alla  Direzione  Regionale  Musei  Molise  per  il  periodo  dal  15  giugno  2023  al  15 

                                                                                    
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


settembre 2023”;
Considerata  la Circolare della Direzione Generale Musei – Servizio II  n.  86 del  11/08/2023 – 
“Decreto  Legge  1  giugno 2023,  n.  61,  recante  “Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
provocata  dagli  eventi  alluvionali  verificatisi  a  partire  dal  1°  maggio  2023”  –  proroga  al  15 
Dicembre 2023 dell’aumento costo biglietti di ingresso.”;

DECRETA

Articolo 1

1. È  prorogata  la  sospensione  dell’efficacia  dei  decreti  rep.  1  del  02/03/2021  e  rep.  18  del  
27/07/2022 fino al 15 dicembre 2023 ed è al contempo prorogata l’efficacia del decreto rep. 37 
del 13/06/2023 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna alla 
Direzione Regionale Musei Molise per il periodo dal 15 giugno 2023 al 15 settembre 2023” fino 
al 15 dicembre 2023, a seguito dell’entrata in vigore del decreto-legge n. 105 del 10 Agosto 
2023, a mente del quale l’aumento di 1 euro al costo dei biglietti di ingresso ai musei e ai luoghi  
della cultura è stato prorogato fino al 15 Dicembre 2023 e si continuerà ad applicare a tutte le 
tipologie di biglietto.

Articolo 2

1. Il  presente  decreto  sarà  efficace  per  il  periodo compreso tra  il  16 settembre  2023 ed il  15 
dicembre 2023.

2. A far data dal 16 dicembre 2023, tale decreto perderà vigore e riacquisteranno efficacia i decreti  
rep. 1 del 02/03/2021 – “Definizione degli importi dei biglietti di ingresso ai musei in consegna 
alla Direzione Regionale Musei Molise” e rep. 18 del 27/07/2022 – “Definizione degli importi 
dei biglietti di ingresso Museo Archeologico di Santa Maria delle Monache, Isernia”.

      IL DIRETTORE 
     Dott. Enrico Rinaldi

                                                                                    
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
Tel. + 39 0874.431355   P.E.O  drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C  drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/

		2023-08-31T11:39:56+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-08-31T12:25:51+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




